
Ε Λ Λ Η Ν Ι Κ Η   Δ Η Μ Ο Κ Ρ Α Σ Ι Α  

ΑΡΦΗΓΕΙΟ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΑΣΤΝΟΜΙΑ 
ΓΕΝΙΚΗ ΠΕΡΙΥΕΡΕΙΑΚΗ ΑΣΤΝ. Δ/ΝΗ ΚΡΗΣΗ 

ΔΙΕΤΘΤΝΗ ΑΣΤΝΟΜΙΑ ΗΡΑΚΛΕΙΟΤ   
ΑΣΤΝΟΜΙΚΟ ΜΕΓΑΡΟ ΗΡΑΚΛΕΙΟΤ 

ΣΚ 71 601 - Ν. ΑΛΙΚΑΡΝΑΟ ΗΡΑΚΛΕΙΟΤ  

       : 2810274140 – POL 8010140 - 9140  
: 2810383066 – email: adirakliou@astynomia.gr 

ΑΡΙΘΜ. ΠΡΩΣ.: 2501/14/23 

 
 

ΚΑΣΕΠΕΙΓΟΤΑ 

Ν. Αλικαρνασσός 29 Ιανουαρίου 2024 
 

 
 

ΘΕΜΑ: «Προσωρινές κυκλοφοριακές ρυθμίσεις».  

  

Α Π Ο Υ Α  Η 
 

Ο ΔΙΕΤΘΤΝΣΗ ΣΗ ΔΙΕΤΘΤΝΗ ΑΣΤΝΟΜΙΑ ΗΡΑΚΛΕΙΟΤ 
 

Έχοντας υπόψη : 

1. Σις διατάξεις του άρθρου 52 παρ. 2, του Ν. 2696/23-03-1999 (Α-57) «Περί 
Κυρώσεως Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας», όπως αυτός τροποποιήθηκε και ισχύει με 
το άρθρο 48 Ν.4313/2014 

2. Σις διατάξεις της υπ’ αριθ. Δ30/Δ5α/73567 από 11/03/2022 (ΥΕΚ Β΄ 1144-
14.03.2022) Απόφασης Τφυπουργού Τποδομών και Μεταφορών «Εφοδιασμός των 

οχημάτων με αντιολισθητικές αλυσίδες ή άλλα ανάλογα αντιολισθητικά μέσα», ως 
τροπ. με την υπ’ αριθ. Δ30/Δ5α/301162 από 29/09/2022 (ΥΕΚ Β΄ 5190-
06.10.2022) όμοια και ισχύει. 

3. Σις διατάξεις του Π.Δ. 7/2017 (Α-164) «Αναδιάταξη-Αναδιοργάνωση, σύσταση και 
λειτουργία Περιφερειακών Τπηρεσιών Ελληνικής Αστυνομίας». 

4. Σην υπ’ αριθμό 1244/24/177811 από 27/01/2024 διαταγή Α.Ε.Α./Κ.Σ./Δ-ΝΗ 

ΓΕΝΙΚΗ ΑΣΤΝΟΜΕΤΗ.  
5. Σην υπ’ αριθμό 8741/24/178064 από 27/01/2024 διαταγή ΓΕ.Π.Α.Δ.Κ.. 

6. Σο υπ’ αριθμό 313 από 27/01/2024 έγγραφο Ε..Κ.Ε.ΔΙ.Κ.. 
7. Σο υπ’ αριθμό 2 από 27/01/2024 Έκτακτο Δελτίο Επικίνδυνων Καιρικών 

Υαινομένων της ΕΜΤ/ΕΜΚ. 

 
KAI 

αποσκοπώντας στη διασφάλιση της οδικής κυκλοφορίας και ασφάλειας των αυτοκινήτων 
οχημάτων σε χιονισμένο ή παγωμένο οδικό δίκτυο στην περιοχή τοπικής αρμοδιότητάς 
μας, 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

1. Σον υποχρεωτικό εφοδιασμό των αυτοκινήτων όλων των κατηγοριών με 
αντιολισθητικές αλυσίδες ή άλλα ανάλογα αντιολισθητικά μέσα, ώστε να 

είναι εφικτή η άμεση τοποθέτηση και χρήση τους σε όποιο σημείο του 
οδικού δικτύου απαιτηθεί, προδιαγραφών σύμφωνων με το άρθρο 2 της ανωτέρω 
υπό στοιχείο -2- Τπουργικής Απόφασης του προοιμίου της παρούσας, εφόσον τα 

οχήματα αυτά δεν φέρουν ειδικά ελαστικά, από ώρα 22:00 της σήμερον 
29/01/2024 και μέχρι νεοτέρας, για το σύνολο του οδικού δικτύου Π.Ε. 

Ηρακλείου. 
2. Ως «αντιολισθητικά» νοούνται οι αντιολισθητικές αλυσίδες ή άλλα ανάλογα 

αντιολισθητικά μέσα. 

ΑΔΑ: 6ΖΠΕ46ΜΤΛΒ-ΥΑΣ



 

3. Ως ειδικά ελαστικά (χιονολάστιχα) νοούνται τα ελαστικά για χρήση σε συνθήκες 
χιονόπτωσης δηλαδή εκείνα που φέρουν την ειδική σήμανση του «αλπικού» 

συμβόλου όπως υφίσταται στο Προσάρτημα 1 του Παραρτήματος 7 του Κανονισμού 
117 της Οικονομικής Επιτροπής των Ηνωμένων Εθνών για την Ευρώπη (ΟΕΕ/ΗΕ) 
και χαρακτηριστικό M+S. 

4. Ο έλεγχος ύπαρξης κατάλληλων αντιολισθητικών μέσων διενεργείται με οπτικό 
έλεγχο από τις αρμόδιες ελεγκτικές Αρχές. 

5. Η τοποθέτηση των αντιολισθητικών μέσων πραγματοποιείται σε κατάλληλο και 
ασφαλές σημείο του οδικού δικτύου που δε δημιουργεί εμπόδια στην οδική 
κυκλοφορία, λαμβανομένων από τους οδηγούς όλων των απαραίτητων μέτρων 

σύμφωνα με τον Κ.Ο.Κ. (π.χ. προειδοποιητικό τρίγωνο σε ικανή απόσταση). 
6. Οι παραβάτες της παρούσας τιμωρούνται σύμφωνα με τις διατάξεις των παρ. 26 και 

27 του άρθρου 81 του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (Ν. 2696/1999), ως ισχύει. 

 
Ο Διευθυντής 

Ιωάννης ΑΜΑΡΓΙΑΝΝΙΣΑΚΗ 
Σαξίαρχος 

 
ΠΙΝΑΚΑ ΑΠΟΔΕΚΣΩΝ: 
Α) ΑΠΟΔΕΙΚΣΕ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 

1. ΣΜΗΜΑ ΣΡΟΦΑΙΑ ΗΡΑΚΛΕΙΟΤ (email: ttirakleiou@astynomia.gr)  
2. ΛΟΙΠΕ ΔΙΟΙΚΗΕΙ ΑΞΙΩΜΑΣΙΚΩΝ ΔΑ ΗΡΑΚΛΕΙΟΤ 
 

Β) ΑΠΟΔΕΙΚΣΕ ΓΙΑ ΕΝΗΜΕΡΩΗ 
1. ΓΕ.Π.Α.Δ. ΚΡΗΣΗ 

2. Β’ ΣΑΘΜΟ ΣΡΟΦΑΙΑ ΒΟΑΚ (e-mail: bsttvoak@astynomia.gr ) 
3.  ΠΕΡΙΥΕΡΕΙΑ ΚΡΗΣΗ  - Δ/νση Σεχνικών Έργων (email: ty@crete.gov.gr)  
3. ΑΠΟΚΕΝΣΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΗ ΚΡΗΣΗ  (email: ggg@apdkritis.gov.gr)  

4. ΠΕΡΙΥΕΡΕΙΑ ΚΡΗΣΗ  (email: gram.pkr@crete.gov.gr)    
5. ΠΕΡΙΥΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΣΗΣΑ ΗΡΑΚΛΕΙΟΤ (email: nsirigonakis@crete.gov.gr) 
6. κ. ΕΙΑΓΓΕΛΕΑ ΠΛΗΜ/ΚΩΝ ΗΡΑΚΛΕΙΟΤ (email: eisaggeliairakliou@gmail.com) 

7. Δ/ΝΗ ΜΕΣΑΥΟΡΩΝ & ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΗΡΑΚΛΕΙΟΤ (email: 
metafher@crete.gov.gr)  

8. ΔΗΜΟ ΗΡΑΚΛΕΙΟΤ (email: info@heraklion.gr &  grammty@heraklion.gr) 
9. ΔΗΜΟ ΓΟΡΣΤΝΑ (email: gortyna@gortyna.gr)  
10. ΔΗΜΟ ΥΑΙΣΟΤ (Διά του ΑΣ ΥΑΙΣΟΤ) 

11. ΔΗΜΟ ΜΙΝΩΑ ΠΕΔΙΑΔΑ (Διά του ΑΣ ΜΙΝΩΑ-ΠΕΔΙΑΔΑ) 
12. ΔΗΜΟ ΜΑΛΕΒΙΖΙΟΤ (Διά του ΑΣ ΜΑΛΕΒΙΖΙΟΤ) 

13. ΔΗΜΟ ΒΙΑΝΝΟΤ (Διά του ΑΣ ΒΙΑΝΝΟΤ) 
14. ΔΗΜΟ ΦΕΡΟΝΗΟΤ (Διά του ΑΣ ΦΕΡΟΝΗΟΤ 
15. ΔΗΜΟ ΑΡΦΑΝΩΝ – ΑΣΕΡΟΤΙΩΝ (Διά του ΑΣ ΜΙΝΩΑ – ΠΕΔΙΑΔΟ) 

16. κ. ΤΠΟΔ/ΝΣΕ ΕΠΙΣΕΛΕΙΟΤ 
17. κ. ΤΠΑΠΙΣΗ 
18. Κ.ΕΠΙΚ. Δ/ΝΗ 

mailto:ttirakleiou@astynomia.gr
mailto:bsttvoak@astynomia.gr
mailto:ty@crete.gov.gr
mailto:ggg@apdkritis.gov.gr
mailto:gram.pkr@crete.gov.gr
mailto:nsirigonakis@crete.gov.gr
mailto:eisaggeliairakliou@gmail.com
mailto:metafher@crete.gov.gr
mailto:info@heraklion.gr
mailto:grammty@heraklion.gr
mailto:gortyna@gortyna.gr
ΑΔΑ: 6ΖΠΕ46ΜΤΛΒ-ΥΑΣ


		2024-01-29T12:46:45+0200
	Athens




